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KẾ HOẠCH 

Khắc phục tồn tại, hạn chế Chỉ số cải cách hành chính;  

Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính năm 2023  

 

 Thực hiện số 93/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc công bố Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức, đối với sự phục vụ của cơ 

quan hành chính nhà nước năm 2023; Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 

17/01/2024 về việc công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của các sở, ban, 

ngành, UBND các huyện, thành phố; Công văn số 385/UBND-NC ngày 

24/01/2024  về việc triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính  năm 2024. Văn 

phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế năm 2023 và 

nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khắc phục tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện Chỉ số Cải cách hành 

chính; Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan, 

hành chính nhà nước năm 2024.  

- Xác định nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao các chỉ số thành phần góp phần 

nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải 

cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của cơ quan Văn 

phòng UBND tỉnh. 

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị trực 

thuộc Văn phòng trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.  

2. Yêu cầu  

- Việc thực hiện các nhiệm vụ phải đồng bộ, nghiêm túc và có hiệu quả.  

- Trưởng các phòng, ban, đơn vị xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, triển khai 

thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, thời gian.    

II. NỘI DUNG 

1. Chỉ số Cải cách hành chính 



1.1. Kết quả đánh giá  

Năm 2023, Văn phòng UBND tỉnh xếp thứ 04/20 sở, ban, ngành (giảm 01 

bậc so với năm 2022). Điểm trung bình chung đạt được 88,09 điểm, trong đó điểm 

thẩm định: 61,2 điểm; điểm điều tra xã hội học: 26,89 điểm (trong đó: khảo sát 

công chức lãnh đạo quản lý: 17,5 điểm; khảo sát người dân: 9.39 điểm). Điểm cụ 

thể ở từng nội dung như sau: 

TT Nội dung 
Điểm tối đa 

 

Điểm 

thẩm 

định 

Ghi 

chú 

1 Công tác chỉ đạo điều hành 11,5 6,58 -4,92 

2 Cải cách thể chế 11 10,11 -0,89 

3 Cải cách thủ tục hành chính 14 14 0 

4 Cải cách tổ chức bộ máy hành chính 12,5 11,97 -0,53 

5 Cải cách công vụ 12 11,45 -0,55 

6 Cải cách tài chính công  11,5 11,24 -0,26 

7 Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số 17,5 13,35 -4.15 

8 
Tác động của CCHC đến người dân, tổ 

chức 
10 9,39 - 0,61 

Tổng cộng 100 88,09 11,91 

1.2. Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế 

 1.2.1. Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính  

 - Tồn tại: Thực hiện kế hoạch cải cách hành chính (Trừ 01 điểm); Công tác 

kiểm tra cải cách hành chính (Trừ 0,3 điểm); Sáng kiến, giải pháp mới trong Cải cách 

hành chính (Trừ 02 điểm); Công tác tuyên truyền CCHC (Trừ 0,5 điểm); Đối thoại 

giữa người đứng đầu cấp ủy chính quyền với CBCCVC, người dân, doanh nghiệp 

(Trừ 1 điểm); Sự năng động, quyết tâm của Lãnh đạo trong cải cách hành chính ( Trừ 

0,11 điểm). 

 - Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục: Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của người 

đứng đầu; công chức, viên chức tại các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng 

trong triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; nâng cao chât lượng 

thông tin tuyên truyền về công tác cải cách hành chính của Văn phòng đảm bảo 

đầy đủ thông tin trên Trang Thông tin điện tử của Văn phòng; khuyến khích các 

tập thể, cá nhân nghiên cứu, áp dụng các sáng kiến, giải pháp nhằm nâng cao hiệu 

quả giải quyết thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian thực hiện, đảm bảo hiệu quả 

và đúng quy định. 



+ Đơn vị tham mưu chủ trì thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản  

trị; Trung tâm Thông tin. 

 + Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng. 

 + Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

1.2.2. Cải cách thể chế 

- Tồn tại: Chất lượng VBQPPL, VBADQPPL do tỉnh ban hành (trừ 0,89 

điểm). 

- Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục: Thực hiện đúng các quy định của pháp 

luật về ban hành văn bản quy phạm pháp luật; định kỳ rà soát các văn bản quy 

phạm pháp luật do Văn phòng chủ trì, tham mưu gửi cơ quan có thẩm quyền trình 

UBND tỉnh ban hành. 

 + Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị. 

 + Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị. 

 + Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

1.2.3. Tổ chức bộ máy hành chính 

- Tồn tại: Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị  (Trừ 

0,09); tác động của cải cách hành chính đến quản lý cán bộ, công chức (Trừ 0,21 

điểm). 

 - Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục: Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-

NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp 

tục đổi mới về hệ thống và tổ chức, quản lý nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt 

động của các đơn vị sự nghiệp công lập "Đến năm 2025, tiếp tục giảm tối thiểu 

10% biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách nhà nước so với năm 2021" 

theo Đề án được phê duyệt. 

+ Đơn vị tham mưu chủ trì thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị.  

+ Đơn vị thực hiện: Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Văn phòng. 

 + Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 1.2.4. Cải cách công vụ  

- Tồn tại: Tuyển dụng viên chức (trừ 0,04 điểm); Công tác đào tạo, bồi 

dưỡng công chức, viên chức (trừ 0,09 điểm); chất lượng đội ngũ công chức, viên 

chức (trừ 0,42 điểm. 

- Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục: Triển khai thực hiện hiện tốt Chỉ thị số 

26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện nhiệm vụ của  cán bộ, công chức, viên chức. 



 + Đơn vị tham mưu chủ trì thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản 

trị; Trung tâm Thông tin. 

+ Đơn vị thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị. 

 + Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

1.2.5. Cải cách tài chính công 

 - Tồn tại: Tổ chức thực hiện công tác tài chính - ngân sách (trừ 0,11 điểm).

 - Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục: Thực hiện nghiêm túc chương trình thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 tại Quyết định số 17/QĐ-VPUB ngày 

06/02/2024 của Chánh Văn phòng UBND tỉnh ; Quyết định số 03/QĐ-VPUB ngày 

05/01/2024 của Chánh Văn phòng UBND tỉnh ban hành quy chế quản lý, sử dụng 

tài sản công; Quyết định số 02/QĐ-VPUB ngày 14/01/2022 của Chánh Văn phòng 

UBND tỉnh ban hành quy chế chi tiêu nội bộ . 

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị.  

 + Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị. 

 + Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

 1.2.6. Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số 

 - Tồn tại: Ứng dụng công nghệ thông tin (trừ 02 điểm); Phát triển các ứng 

dụng, dịch vụ trong nội bộ cơ quan Nhà nước (trừ 1,5 điểm); Phát triển ứng dụng, 

dịch vụ phục vụ người dân, tổ chức (trừ 0,65 điểm). 

 - Nhiệm vụ và giải pháp khắc phục: Nâng cao tinh thần trách nhiệm của 

công chức trong việc tham mưu triển khai kịp thời thực hiện nhiệm vụ được giao. 

 + Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị. 

 + Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị. 

 + Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

 1.2.7. Tác động của CCHC đến người dân, tổ chức 

- Tồn tại: Khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ 

của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh (trừ 0,61 điểm). 

 - Nhiệm vụ và giải pháp khắc phục: Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính nhằm nâng 

cao nhận thức đối với công chức, viên chức trong thực thi công vụ, vai trò giám sát 

của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện cải cách hành chính đối với các cơ quan 

nhà nước, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp. 

 + Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Thông tin; Trung tâm Phục vụ Hành 

chính công. 

 + Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị. 



 + Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

 2. Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính 

 2.1. Kết quả đánh giá 

Năm 2023, Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính của Văn phòng UBND 

tỉnh xếp thứ 16/20 các sở, ban, ngành.   

2.2. Nhiệm vụ, giải pháp nâng cao 

Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về thủ tục hành chính bằng các 

hình thức đăng tin, bài trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và phối hợp trả kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh.  

 + Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Thông tin, Trung tâm Phục vụ Hành 

chính công. 

 + Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị. 

 + Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị: theo dõi, đôn đốc, triển khai 

thực hiện kế hoạch khắc phục Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng của 

người dân, tổ chức của Văn phòng UBND tỉnh năm 2023. 

2. Các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các 

nội dung theo kế hoạch./. 

Nơi nhận:  

- Sở Nội vụ;  
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- Lưu: VT, TCHCQT, H01b. 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Trần Bình Minh 
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